GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital066_PcmsDelegado2013.docx - 1/7

EDITAL n. 66/2013 SAD/SEJUSP/DP/PCMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/DP/PCMS/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a

CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados na fase de Aptidão Física para prestarem a Prova

Oral, observando o local, as datas e os horários constantes no Anexo II a este Edital e as

normas e condições seguintes:

I - a Prova Oral, de caráter eliminatório e classificatório, versará sobre as

matérias de conhecimento específico - Direito Penal, Direito Processual Penal, Direito

Constitucional, Direito Administrativo e de Medicina Legal, cujo conteúdo consta no Edital n.

1/2013 - SAD/SEJUSP/DP/PCMS, de 17 de janeiro de 2013;

II - os candidatos convocados para a Prova Oral deverão apresentar-se no

local da prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário de seu início,

munidos de documento de identidade, trajando, obrigatoriamente, roupa social para as mulheres

e terno e gravata para os homens;

III - durante o período de realização da prova os candidatos ficarão na sala

de espera, incomunicáveis com pessoas alheias ao certame, até que todos prestem a prova;

IV - ficará impedido de realizar a Prova Oral o candidato que se apresentar

após o horário e fora do local estabelecidos neste edital de convocação, e não se apresentar com

o traje mencionado no item II;

V - não haverá, em hipótese alguma, segunda chamada para a Prova Oral e

nem sua realização fora da data, horário e local estabelecidos para todos os candidatos;

VI - a arguição da Prova Oral será efetuada por uma Comissão Técnica

(Banca Examinadora) a ser designada por ato dos Secretários Estaduais de Administração e de

Justiça e Segurança Pública;

VII - o candidato será chamado de acordo com a sequência alfabética de

cada grupo, observando:

a) os candidatos pertencentes ao grupo convocado serão conduzidos à sala de

espera para ser procedida a sua identificação;

b) cada candidato convocado para prestar a Prova Oral deverá sortear, na

presença dos demais candidatos do grupo, um tópico de cada matéria, que abrangerá os temas

de cada área;

c) os outros candidatos do grupo permanecerão na sala de espera, enquanto

aguardam sua chamada para realizar a Prova;

d) definido o tópico de cada matéria, o candidato será encaminhado ao

Auditório , onde estará a Comissão Técnica (Banca Examinadora), para a realização da Prova

Oral, e discorrer sobre os quesitos de cada área temática;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital066_PcmsDelegado2013.docx - 2/7

e) a Prova Oral será realizada na presença de todos os membros da

Comissão Técnica (Banca Examinadora) e acompanhada pelos membros da Comissão

Organizadora do Concurso e de um representante da OAB;

f) a Comissão Organizadora do Concurso limitará o quantitativo de, no

máximo, 20 (vinte) pessoas expectadores da Prova Oral, não sendo permitido o uso de telefone

celular, assim como portar os aparelhos especificados na alínea “a” do item VIII, ou conversas

paralelas na sala de realização da Prova;

g) aos expectadores da Prova Oral será exigida a apresentação de

documento de identificação;

h) não será permitida a participação de candidatos do Concurso que irão

prestar a Prova Oral como expectadores no Auditório.

VIII - os candidatos não poderão utilizar, durante a permanência na sala de

espera e durante a realização da prova, máquinas calculadoras, telefone celular ou similares

eletrônicos, livros, anotações, impressos ou qualquer outro material de consulta, ou, ainda, fazer

qualquer anotação, e:

a) não será permitido ao candidato permanecer na sala de espera e na sala da

prova com aparelhos eletrônicos (telefone celular, bip, relógio de qualquer espécie, livros,

códigos, anotações ou impressos, walkman, pager, notebook, palmtop, máquina fotográfica,

gravador, aparelho portátil de armazenamento e de reprodução de vídeos, receptor de

mensagens, agenda eletrônica ou similares, entre outros) ou com armas de fogo;

IX - cada candidato será sabatinado em, no máximo, 30 (trinta) minutos, e a

Comissão Técnica (Banca Examinadora) deverá atribuir-lhe a pontuação atendendo o mérito das

respostas para aferição, levando em conta o domínio do conhecimento jurídico, a capacidade de

argumentação e a adequação da linguagem utilizada pelo candidato, conforme os critérios

estabelecidos no Anexo I deste Edital;

X - a Prova Oral será gravada exclusivamente por técnico em sistema de

áudio e vídeo, que será identificada e armazenada para efeito de registro e avaliação, sendo que:

a) não serão fornecidas, em hipótese alguma, a cópia ou a transcrição da

referida gravação;

b) a pontuação da Prova Oral será calculada pela média das notas aferidas

pela Comissão Técnica (Banca Examinadora) e o quantitativo de matérias, e considerar-se-á

aprovado e habilitado na Prova Oral o candidato que obtiver pontuação igual ou superior a

70% (setenta por cento).

XI - o candidato terá sua prova anulada e será automaticamente eliminado

do Concurso Público de Provas e Títulos/DP/PCMS/2013 se durante ou após a realização das

provas for constatada qualquer irregularidade por meio eletrônico, estatístico, visual,

grafotécnico ou por perícia;

XII - Será excluído do Concurso Público de Provas e

Títulos/DP/PCMS/2013 o candidato que:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital066_PcmsDelegado2013.docx - 3/7

a) for surpreendido  portando livros, notas, aparelhos eletrônicos, relógios

de qualquer espécie, telefone celular, assim como outros equipamentos ou impressos não

permitidos;

b) ausentar-se da sala de espera ou do Auditório sem o acompanhamento do

fiscal;

c) faltar com a devida cortesia para com qualquer membro da equipe de

aplicação das provas, para com as autoridades presentes ou para com os demais candidatos;

d) ausentar-se da sala de espera ou do Auditório, a qualquer tempo, portando

documento não permitido;

f) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em

comportamento indevido;

g) descumprir as instruções recebidas para a realização da Prova Oral.

XIII - os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do

Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/SEJUSP/DP/PCMS, observando as normas legais

e regulamentares aplicáveis à espécie.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital066_PcmsDelegado2013.docx - 4/7

ANEXO I AO EDITAL n. 66/2013 - SAD/SEJUSP/DP/PCMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/DP/PCMS/2013

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA ORAL

Item Critérios Itens de Avaliação Pontuação

C1
Conhecimento

Jurídico

 domínio do conhecimento jurídico

 adequação do tema proposto

 coerência das ideias

50

C2 Argumentação

 estrutura coerente do tema

 cumprimento do tempo de exposição

 precisão da abordagem do tema

40

C3
Adequação da

linguagem

 articulação das ideias

 fluência verbal

 clareza na comunicação

10

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital066_PcmsDelegado2013.docx - 5/7

ANEXO II AO EDITAL n. 66/2013 SAD/SEJUSP/DP/PCMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/DP/PCMS/2013

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE REALIZARÃO A PROVA ORAL

Município: Campo Grande

Local: Academia de Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul - ACADEPOL

Endereço: Rua Delegado Osmar de Camargo, s/n, Bloco XV - Parque dos Poderes

GRUPO 1

Data: 3 de dezembro de 2013

Horário: 7h30min (horário de MS)

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151063406 ALEXANDRO MENDES DE ARAÚJO 10799669

025151011416 ANA PAULA TRINDADE FERREIRA 01466613

025151063398 ANA SCARPELLI DE ANDRADE 8077861

025151066998 ANDRE LUIS DE MENDONCA FERNANDES 002284879

025151063535 ANTONIO SOUZA RIBAS JUNIOR (SUB JUDICE) 16562

025151078701 BRUNO TRENTO HEIN 66793109

025151062975 CAIO VILAS BÔAS DA COSTA PACHECO 1189190

025151062895 CARLOS EDUARDO TREVELIN MILLAN 001599770

025151062620 CHRISTIAN DUARTE MOLLINEDO 000546937

025151065603 DANIELLA DE OLIVEIRA NUNES 264148253

GRUPO 2

Data: 3 de dezembro de 2013

Horário: 14h (horário de MS)

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151064539 DANILO MANSUR 000871045

025151080364 EDUARDO TEIXEIRA E SILVA (SUB JUDICE) 11382257

025151065384 EMIR STRINGHETTA 407847285

025151062848 EVA MAIRA COGO DA SILVA 001073839

025151064053 FÁBIO LEITE BRANDALISE (SUB JUDICE) 895762

025151068784 FABRICIO DIAS DOS SANTOS 2137873

025151064939 FERNANDA BARROS PIOVANO 001418633

025151065646 FERNANDO ARAUJO DA CRUZ JUNIOR 0874656710

025151064754 FERNANDO FURTADO MENDONÇA CASATI 37566001

025151063984 FRANCIS FLAVIO TADANO ARAUJO FREIRE 11358254

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital066_PcmsDelegado2013.docx - 6/7

GRUPO 3

Data: 4 de dezembro de 2013

Horário: 7h30min (horário de MS)

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151064603 GUILHERME CARVALHO ROCHA 20071166410

025151068024 GUILHERME SCUCUGLIA CEZAR 445307420

025151067318 GUSTAVO MUSSI 13222163

025151067920 HOFFMAN DAVILA CANDIDO DE SOUSA 1982446

025151068646 JARLEY INACIO DE SOUZA 69327

025151064977 JENNIFER ESTEVAM DE ARAÚJO 9164037

025151062725 JOÃO FRANCISCO ANDRADE DE LIMA OLIVEIRA 183959413

025151067645 JOÃO PAULO SORIGOTTI DA SILVA 445621916

025151067042 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 439019990

025151065469 KLINGER DIAS GONCALVES 001053861

GRUPO 4

Data: 4 de dezembro de 2013

Horário: 14h (horário de MS)

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151065343
LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO (SUB

JUDICE)

347699911

025151064598 LEONARDO ANTUNES BALLERINI FERNANDES 1235587

025151068295 LUCAS SOARES DE CAIRES 445883078

025151062469 LUIZ CLAUDIO DA SILVA ALVES 12058027

025151062673 MARCILIO FERREIRA LEITE 4767588

025151062373 MATEUS ZAMPIERI NOGUEIRA 5016273202

025151068091 MAYARA SANTOS DE SOUSA 3329649

025151063561 MIKAILL ALESSANDRO GOUVEA FARIA 322780263

025151063480 NILMAR MANFRIN DA SILVA 9070346854

025151062468 PABLO GABRIEL FARIAS DA SILVA 951986

GRUPO 5

Data: 5 de dezembro de 2013

Horário: 7h30min (horário de MS)

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151064921 PATRICK LINARES DA COSTA 1362444

025151065807 RAFAEL DE SOUZA CARVALHO 82641653

025151031406 RAFAEL KENJI KOSHIMIZU 615993

025151062623 RICARDO JORGE ROCHA PEREIRA FILHO 81994056

025151063626 RICARDO MEIRELLES BERNARDINELLI 271680258

025151064124 RODOLFO CARLOS RIBEIRO DALTRO 10349367

025151067165 RODRIGO ALENCAR MACHADO CAMAPUM 305774633

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Pcms_Delegado\Edital066_PcmsDelegado2013.docx - 7/7

025151065333 RODRIGO BAPTISTA SANTOS 210526067

025151080568 RODRIGO BLONKOWSKI 84426270

025151063585 RODRIGO CALDAS DO VALLE VIANA 30146330

GRUPO 6

Data: 5 de dezembro de 2013

Horário: 14h (horário de MS)

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação

025151064350 RODRIGO EVARISTO DA SILVA 001284239

025151065849 RONNEY TEIXEIRA MARCELO (SUB JUDICE) 001384076

025151065369 SAM RICARDO ARANHA SUZUMURA 1304619

025151064389 SAYARA QUINTEIRO MARTINS 001491433

025151065374 SUEILI ARAUJO LIMA ROCHA (SUB JUDICE) 764498

025151068293 THAÍS CAVALCANTE FRANÇA 4003281

025151079928 THIAGO DE LUCENA E SILVA 82742840

025151067112 WALLACE FRANCA DE MELO 205226061